DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 5Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 61, incisos II, III e VII, da Lei
Complementar Estadual nº. 39, de 9 de janeiro de 2002, c/c o art. 3º,
incisos III, IV e IX e parágrafo único do DECRETO Estadual nº. 5.554, de
7 de outubro de 2002, e arts. 3º, incisos II, III e VII, e 4º do Regimento
Interno do Conselho Estadual de Previdência, aprovado pela Resolução nº.
001/2009/CEP, de 17 de março de 2019;
Considerando os termos do Ofício nº. 142/2019-GP/IGEPREV, de 26 de
fevereiro de 2019, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará, do Ofício nº. 0098/2019-PGE-GAB, de 14 de janeiro de 2019, da
Procuradoria-Geral do Estado, e do Ofício nº. 0079/2019-GAB/SEAD, de
16 de janeiro de 2019;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/85989;
Considerando o Parecer nº. 156/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Previdência, os representantes
abaixo relacionados:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Suplente: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO PINA
II – INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: ALLAN GOMES MOREIRA
Suplente: GILSON ROCHA PIRES
III – PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Titular: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de Previdência, os
representantes a seguir indicados:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: HANA SAMPAIO GHASSAN
Suplente: THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR
II – INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA
Suplente: LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRÍGIDA
III – PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Titular: ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão os mandatos de seus
antecessores para o biênio 2017-2019.
Art. 4º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado